CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro – RJ
Comissão de Saúde

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr. ROBERTO MONTEIRO)

Requer  a  criação  de  Subcomissão
Especial  para  debater  a  atuação  dos
Hospitais  Federais  e  Unidades  de  Pronto
Atendimento (UPA 24h) no âmbito do Estado
do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Nos termos do art.  29 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  criação,  no  âmbito  da  Comissão  de  Saúde,  de

Subcomissão  Especial  para  debater  a  atuação  dos  Hospitais  Federais  e

Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) no âmbito do Estado do Rio de

Janeiro.

Ressalto que as atividades dessa Subcomissão devem ocorrer

sem ônus para a Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

Os Hospitais Federais e as UPAs 24h são fundamentais para a

garantia do atendimento à população, especialmente em momentos de crise,

como na pandemia da COVID-19.  No entanto,  há relatos de problemas no

atendimento proporcionado por esses serviços. No Estado do Rio de Janeiro,

há  diversos desafios  no que se  refere  à atuação dos Hospitais  Federais  e

Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h).

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

38
12

29
87

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238122987800

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
10

:4
7:

32
.6

80
 -

CS
AU

DE

2

Vários órgãos federais  de controle  têm detectado problemas

nesses serviços, por meio de auditorias. Por exemplo, o  Relatório Anual de

atividades de 20211 do Departamento Nacional de Auditoria do SUS (Denasus)

informa que no exercício de 2020, o Denasus realizou auditorias nos Hospitais

Federal  dos Servidores  do  Estado  e  Federal  de  Bonsucesso,  com foco  na

verificação  de  aquisição  de  testes  para  diagnóstico  da  COVID-19  em

profissionais  de  saúde  e  pacientes  atendidos  naquelas  unidades.  Desse

trabalho,  houve  um  desdobramento  que  motivou  a  realização  de  outras

auditorias nas unidades de saúde citadas.

No exercício 2021, o foco foi a verificação da regularidade das

contratações por licitação realizadas por essas unidades, de modo que foram

analisados cerca de 50 contratos, decorrente de licitações em todas as suas

modalidades  (dispensa,  pregão  eletrônico,  inexigibilidade),  e  também  as

dispensas de licitação com base na Lei nº 13.979, de 06/02/2020 (Covid-19).

A Controladoria-Geral da União divulgou relatório de auditoria

no Hospital Federal dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro,2 e o Tribunal

de Contas da União (TCU) realizou auditoria no Hospital Federal da Lagoa.3

Diante disso, faz-se necessária a criação de uma Subcomissão

Especial no âmbito da Comissão de Saúde da Câmara dos Deputados, para

debater a atuação dessas unidades de saúde no estado.

A  criação  de  uma  Subcomissão  Especial  no  âmbito  da

Comissão de Saúde da Câmara dos Deputados seria uma oportunidade para

discutir  esses  problemas  e  buscar  soluções  efetivas  para  melhorar  o

atendimento nos Hospitais Federais e UPAs 24h no Estado do Rio de Janeiro.

Sala da Comissão, em 24 de março de 2023.

Deputado ROBERTO MONTEIRO

1  Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/audsus/relatorio-anual-de-auditoria/relatorio-
anual-de-atividades-do-denasus-2021.

2  Disponível em: https://auditoria.cgu.gov.br/download/11978.pdf.

3  Disponível em:
https://portal.tcu.gov.br/data/files/39/83/F9/0E/BA605810ED256058E18818A8/Auditorias_TCU_Saude_v
1.pdf. *C
D2

38
12

29
87

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238122987800

RE
Q

 n
.4

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
10

:4
7:

32
.6

80
 -

CS
AU

DE

https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/audsus/relatorio-anual-de-auditoria/relatorio-anual-de-atividades-do-denasus-2021
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/audsus/relatorio-anual-de-auditoria/relatorio-anual-de-atividades-do-denasus-2021
https://portal.tcu.gov.br/data/files/39/83/F9/0E/BA605810ED256058E18818A8/Auditorias_TCU_Saude_v1.pdf
https://portal.tcu.gov.br/data/files/39/83/F9/0E/BA605810ED256058E18818A8/Auditorias_TCU_Saude_v1.pdf
https://auditoria.cgu.gov.br/download/11978.pdf